山新通泰储运有限公司进行了现场检查，发现该公司集装箱车辆卸车和倒运作业过程中未采取密

闭或者喷淋等方式防止扬尘污染，违反了《中华人民共和国大气污染防治法》第七十条第二款的

规定，唐山市环境保护局作出罚款5万元的行政处罚决定。上述罚款已于2018年3月份全部缴纳。

上述公司通过采取综合扬尘控制措施防止扬尘污染：一是在煤炭堆场四周建设挡风抑尘墙，

对堆场进行闭合围挡，堆场内建有固定式喷淋，对堆场内散料进行喷淋，实现了喷淋系统的全线

覆盖，能够有效地控制货垛起尘。二是在煤炭堆场均配有洒水车、滑移式清扫车、吸尘车、雾炮

唐山港集团股份有限公司 2018 年年度报告

38

车等环保车辆，全天候对道路、库场等进行清扫洒水，严格做到工完场清，确保不产生扬尘。三

是推行抑尘剂控尘新技术，在货垛表面喷洒抑尘剂，形成类膜状结构，该结构与传统的苫盖网相

比，能直接有效地保证风力作用下货垛不产生粉尘污染。

截至目前，京唐港煤炭港埠有限责任公司、唐山新通泰储运有限公司已经在环保部门要求的

时间内全部落实整改完成，上述行政处罚未对公司正常的生产、经营产生重大影响。

公司在港口的建设和生产运营过程中高度重视环境保护工作，始终从全局的战略高度出发，

按照社会效益、经济效益、环境效益相统一的原则，在抓好生产运营的同时，把环境保护工作摆

在突出位置，积极承担企业环保主体责任，严格遵守各项环保政策，有效落实环保措施，加强管

理监测，不断加大环保投入、增加环保设备设施，全面提升港区环境面貌。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

唐山港集团股份有限公司 2018 年年度报告

39

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 302,137,130 6.63 0 90,641,139 0 -40,695,651 49,945,488 352,082,618 5.94

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 302,137,130 6.63 0 90,641,139 0 -40,695,651 49,945,488 352,082,618 5.94

3、其他内资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 4,256,269,496 93.37 0 1,276,880,849 0 40,695,651 1,317,576,500 5,573,845,996 94.06

1、人民币普通股 4,256,269,496 93.37 0 1,276,880,849 0 40,695,651 1,317,576,500 5,573,845,996 94.06

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 4,558,406,626 100.00 0 1,367,521,988 0 0 1,367,521,988 5,925,928,614 100

唐山港集团股份有限公司 2018 年年度报告

40

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018 年 5月 18 日，公司实施完成了 2017 年利润分配方案。以截至 2017 年 12 月 31 日公司总股本 4,558,406,626 股为基数，向截至 2018 年 5 月 16

日下午上海证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的本公司全体股东每 10股派送红股 3股，共计派送股票股利

1,367,521,988 股。本次利润分配后，公司有限售条件股份增加 90,641,139 股，无限售条件流通股份增加 1,276,880,849 股，总股本为 5,925,928,614

股。

2018 年 5月 28 日，唐山港口实业集团有限公司非公开发行限售股解禁 40,695,651 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

唐山港口实业集团有限公司
31,304,347 40,695,651 9,391,304 0 非公开发行限售 2018 年 5月 28 日

270,832,783 0 81,249,835 352,082,618 重组发行股份购买资产限售 2019 年 12 月 17 日

合计 302,137,130 40,695,651 90,641,139 352,082,618 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

唐山港集团股份有限公司 2018 年年度报告

41

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

2018 年 5月 18 日，公司实施完成了 2017 年利润分配方案。以截至 2017 年 12 月 31 日公司总股本 4,558,406,626 股为基数，向截至 2018 年 5 月 16

日下午上海证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的本公司全体股东每 10股派送红股 3股，共计派送股票股利

1,367,521,988 股。本次利润分配后，公司有限售条件股份增加 90,641,139 股，无限售条件流通股份增加 1,276,880,849 股，总股本为 5,925,928,614

股。

2018 年 5月 28 日，唐山港口实业集团有限公司非公开发行限售股解禁 40,695,651 股。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 129,191

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 134,794

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

唐山港口实业集团有限公司 629,029,613 2,659,608,735 44.88 352,082,618 无 0 国有法人

河北建投交通投资有限责任公司 110,924,640 480,673,440 8.11 0 无 0 国有法人

北京京泰投资管理中心 53,414,694 231,463,674 3.91 0 无 0 国有法人

唐山港集团股份有限公司 2018 年年度报告

42

中晟（深圳）金融服务集团有限公司 56,763,592 176,955,899 2.99 0 质押 176,035,899 未知